
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  611  DEL  07/09/2020

OGGETTO

RESTITUZIONE ALLA REGIONE EMILIA -  ROMAGNA DELLE ECONOMIE DI SPESA 
NELL'AMBITO DEL BANDO PER LE BORSE DI STUDIO PER L'A.S. 2014/2015

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020 e n. 135 del 28/07/2020, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:
 la L.R. 8 agosto 2001 n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. 

Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999 n. 10”, che, all’art. 3, prevede tra le tipologie di  
intervento  finanziabili  quelle  volte  a  facilitare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 
scolastiche e formative, tra cui anche l’assegnazione di borse di studio;

 la  deliberazione  dell'Assemblea  Legislativa  regionale  n.  24  del  3  novembre  2010 
avente  per  oggetto  “Legge  regionale  8  agosto  2001,  n.  26  ‘Diritto  allo  studio  e 
all'apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della legge regionale 25 maggio 1999, 
n. 10 - Approvazione indirizzi regionali per il diritto allo studio per il triennio relativo agli 
anni scolastici 2010/11, 2011/12, 2012/13”, e in particolare il punto 2) del dispositivo 
dove  si  stabilisce  che  gli  indirizzi  restano  validi  fino  all’approvazione  da  parte 
dell’Assemblea legislativa degli indirizzi per il triennio successivo;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 243 del 16 marzo 2015 “L.R. 26/01: criteri di  
riparto  delle  risorse  e  requisiti  per  l'assegnazione  delle  borse  di  studio.  A.S. 
2014/2015”;

Richiamato il Decreto del Presidente 41 del 23/03/2015 con il quale si approvava il bando 
per la concessione delle per l’anno scolastico 2014/15 agli studenti delle prime due classi  
delle scuole secondarie di  2°grado del  Sistema Nazionale di  Istruzione (statali,  private 
paritarie  e  paritarie  degli  Enti  Locali)  ed  agli  studenti  iscritti  al  2°  anno  presso  un 
organismo di formazione professionale accreditato per l’obbligo di istruzione che opera nel 
sistema regionale IeFP, residenti in Emilia-Romagna nella provincia di Reggio Emilia;

Richiamate  inoltre  le  determinazioni  dirigenziali  n.  813  del  17/11/2015  e  n.  377  del 
05/07/2016, con le quali si approvavano gli elenchi degli studenti ammessi al beneficio,  
studenti esclusi e studenti sottoposti a controllo, ammessi ed esclusi, per l’a.s. 2014/2015;

Tenuto conto:

 dell’istruttoria di tutte le domande pervenute;
 dei controlli effettuati su un campione non inferiore al 5% rispetto ai beneficiari, e sul 

100% dei  casi  in  cui  sussistevano  fondati  dubbi  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni 
presentate, come previsto dalla Regione Emilia-Romagna;

 che per l’a.s. 2014/2015 sono risultate non pagate n. 6 borse di studio per complessivi  
€ 4.745,00 a causa dell’impossibilità di rintracciare i destinatari;

Determinazione N. 611 del 07/09/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Tenuto altresì conto che sono trascorsi i 5 anni previsti per la prescrizione del diritto alla 
riscossione del contributo da parte dei beneficiari, ai sensi dell’art. 2948 del Codice Civile;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  alla  restituzione  alla  Regione  Emilia-Romagna  della 
somma pari ad € 4.745,00;

Considerato che tale somma di € 4.745,00 è da impegnare alla Missione 01, Programma 
04,  codice  del  piano  dei  conti  integrato  1.04.01.02.001  sul  Bilancio  2020  ed  al 
corrispondente capitolo 1249/0, Obiettivo di Gestione R06G1OG06 istituito nel PEG 2020, 
finanziato da avanzo vincolato;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  (RdP),  ai  sensi  della  L.  241/1990  e 
successive modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

 di  autorizzare  la  restituzione  alla  Regione  Emilia-Romagna dell’economia  di  spesa 
nell’ambito  del  bando  per  le  borse  di  studio  per  l’a.s.  2014/2015  per  un  importo 
complessivo di € 4.745,00;

 di  dare  atto  che  tale  somma  di  €  4.745,00  è  da  impegnare  alla  Missione  01,  
Programma 04, codice del piano dei conti integrato 1.04.01.02.001 sul Bilancio 2020 
ed al corrispondente capitolo 1249/0, Obiettivo di Gestione R06G1OG06 istituito nel  
PEG 2020, finanziato da avanzo vincolato

Determinazione N. 611 del 07/09/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/09/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 611 del 07/09/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 611 del 07/09/2020.

Reggio Emilia, lì 07/09/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


